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Nr. Zi;ﬂ’é Prot. Tirang, mé /2 . 7/ 72.2015

VENDIM

Nr./S/ ,date 27 ./2.2015

Mbi pérfundimin e procedimit administrativ,
filluar me Urdhrin e verifikimit Nr.739/1 prot, daté 05.11.2015

NE mbéshtetje t& kompetencave ligjore té parashikuara né nenin 11, pika 1, nenet 14 dhe 15 t&
ligjit Nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, neneve 80-104 té ligjit Nr. 8485, daté
12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”, si dhe Rregullores
“Mbi procedurat e mbikéqyrjes/inspektimit”, miratuar me Vendimin Nr. 17, daté 11.03.2013, t&
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pas shqyrtimit & relacionit dhe mendimit
paraprak t€ Drejtorisé s¢ Inspektimit dhe Hetimit Administrativ, né lidhje me procedurén e
verifikimit t€ kryer né Institucionin e Drejtorisé t& Pérgjithshme t€ Tatimeve pér rastin e
nepunes]_ fkhhhkhhhhi .

VEREJ SE :

Né zbatim t€ Urdhrit t& verifikimit Nr.739/1 prot, t€ datés 05.11.2015, pasi shqyrtova
informacionin e pércjellé népérmjet kérkesés Nr. 739 prot, daté 03.11.2015 paragitur nga
kérkuesi  ww#ssswxxssx | yendosa nisjen e verifikimit né lidhje me ligjshmériné e Vendimit
Nr.841, dat¢ 30.10.2015, t&€ Drejtorit t€ Pérgjithshém t€ Tatimeve, “Pér delegimin e
kompetencave pér njé afat té pacaktuar, té Inspektorit té Paré né Sektorin e Verifikimit né
Terren, né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané, *xkkxkkxxk | gktualisht me detyré,
Pérgjegjés né Sektorin e Menaxhimit té Riskut, né Drejtoriné e Menaxhimit té Riskut, né
Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve ™.

Nga aktet e administruara rezulton se, punonjési  ¥*##xxwsix  me Vendimin Nr.586 daté
25.02.2014, t& Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Tatimeve, né zbatim t& njé vendimi gjyqésor, &shté
emé&ruar né pozicionin e “Pérgjegjésit né Sektorin Menaxhimit té Riskut”, prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme té& Tatimeve.



Ky punonjés ka qéné pjes€ e administratés tatimore prej mé shumé se 20 vjetésh, pér kéte arsye
al ka pérfituar statusin e népunésit civil né bazé t& ligjit Nr. 8549, dt. 11.11.1999, “Statusi i
népunésit civil”, status 1 cili &shté rikonfirmuar edhe n€ zbatim té nenit 67 t& ligjit Nr.152/2013
“Pér Népunésin Civil ", 1 ndryshuar.

NEé daté 30.10.2015, me aktin Nr.841, Drejtori i Pérgjithshém i Tatimeve ka urdhéruar delegimin
e kompetencave, tek n€punési  *#**#xxxxix me detyré “Pérgjegjés né Sektorin e Manaxhimit
té Riskut, né Drejtoriné e Menaxhimit té Riskut, né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve”, pér
té kryer pér njé afat t€ pacaktuar, detyrén e “Inspektorit té¢ Paré né Sektorin e Verifikimit né
Terren”, né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané.

Akti i Drejtorit t& Pérgjithshém t& Tatimeve, &shté bazuar n€ nenin 27, t& ligjit Nr. 8485, datg
12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative né R.SH”, 1 ndryshuar; n€ ligjin Nr.9920, daté
19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né R.SH”, i ndryshuar; si edhe né ligjin Nr.152/2013
“Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Po ti referohemi neneve 27 deri 32, t&€ ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave
Administrative né R.SH” qé rregullojné institutin e delegimit t&€ kompetencave konstatojmé se né
to, parashikohen rastet kur organet administrative kompetente mund t&é delegojné kompetencat e
tyre te njé organ tjetér i administratés, apo ti delegojné kéto kompetenca tek organet e tyre
vartése, duke vendosur kritere t&€ vecanta t€ cilat duhet té respektohen né kéto raste.

Nga kjo analizé e kétyre dispozitave, duke mbajtur n€¢ véméndje edhe doktrinén e t&€ drejtés
administrative pér kété rast, rezulton se, delegimi i kompetencave, parashikohet si e drejta qé
kané organet administrative mé t&€ larta, pér t€ kaluar atributet e ushtrimit t&€ pushtetit t& tyre
ekzekutiv, ose urdhérdhénés, tek organet mé té uléta hierarkike, brenda kétij sistemi, duke
rregulluar njékohésisht edhe procedurén se si realizohet ky proces.

Késhtu, né nenin 29, t& ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative né
R.SH”, né pikén 1 & tij, pércaktohen shprehimisht kriteret pér delegim, t€ cilat jan€ kusht pa té
cilin delegimi i kompetencave nuk mund té konsiderohet si i kryer né pérputhje me ligjin.
Konkretisht, né njé rast delegimi, organi pércakton garté kompetencat té cilat jané deleguar, ose
tregon se ¢faré aktesh mund t&€ nxjerrin, apo té zbatojn€ organet e deleguara. Po késhtu, né pikén
2 t& kétij neni, &shté pércaktuar detyrimi ligjor q¢ ka organi delegues qé t&€ botojé né Fletoren
Zyrtare delegimin e kompetencave.

Gjithashtu, né nenin 31 t& ligjit né fjalé, né pikén 1 té tij, éshté i shprehur qarté detyrimi ligjor, q&
organi delegues ka pér t€ nxjerré udhézime, té€ cilat kané lidhje me ményrén e ekzekutimit té
kompetencave té deleguara, ¢'ka né rastin konkret, nuk jan€ véné né dispozicion nga palét né
kété hetim administrativ.

Pra, sa mé sipér rezulton se, procesi i delegimit t& kompetencave, &shté njé proces i gjeré dhe
kompleks, i pérbéré nga njé séré elementésh, si né pérmbajtje ashtu edhe n€ proceduré, t€ cilét né
rastin konkret, nuk jané prezent. Pér kété arsye, si dhe duke pasur parasysh pérmbajtjen e aktit
administrativ objekt i kétij hetimi administrativ, arrihet né pérfundimin se gabimisht nga ana e
Drejtorisé sé Pérgjithshme, &shté trajtuar rasti si njé delegim kompetencash, duke iu referuar



Kodit t& Procedurave Administrative, kur nuk ka asnjé nga elementét e kérkuar nga ligji, pasi ky
i fundit parashikon delegimin e kompetencave midis organeve administrative, dhe jo midis
kétyre dhe népunésve civil, brénda té njejtés strukturé.

NE rastin konkret kemi t& b&jmé me njé punonjés t& administratés tatimore, i cili &shté né varési
direkte t&€ Drejtorit t&€ Drejtorisé s¢ Menaxhimit t& Riskut, e cila &shté njé njési, ng pérbérje té
strukturés s& Drejtorisé té Pérgjithshme t&é Tatimeve.

Detyrat funksionale dhe kompetencat ligjore t& kétyre njésive organizative, jané té pércaktuara
qarté¢ né€ dispozitat e ligjit Nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né R.SH”
(i ndryshuar) dhe t€ Rregullores s& miratuar nga Ministri i Financave, me aktin administrativ Nr.
13018/1, daté& 04.10.2010, “Rregullore e Bréndshme e Administratés Tatimore Qéndrore”.

Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, &shté njé institucion qéndror né varési t&¢ Ministrisé s&
Financave, sipas pércaktimeve t& nenit 13 t& ligjit nr.9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat
Tatimore né RSH”, i ndryshuar, dhe si i tillé, pérfshihet né fushén e veprimit té ligjit Nr.
152/2015 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Pér kété arsye, transferimi i nj& népunési civil, rregullohet né ményré t& posagme nga dispozitat e
nenit 48, 49 e 50 t& ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar. Konkretisht, né bazs
t& kétyre dispozitave, njé népunés civil, pér interes t& institucionit, (si¢ pretendohet né rastin
konkret), apo pér arsye t& tjera ligjore q& parashikohen né to, mund té transferohet né njé
pozicion tjetér t€ shérbimit civil, me njé kohézgjatje jo mé shumé se 6 muaj gjaté dy viteve, duke
ruajtur kategoring, ose né ményré t& pérhershme, né rastet e ristrukturimit apo mbylljes sé&
institucionit .

Sa mé sipér arrihet n& konkluzionin se, né rastin konkret, kemi t& b&jmé me zbatim t& gabuar t&
dispozitave ligjore , € konkretisht ;

Sé pari, rezulton se jané zbatuar dispozitat e ligjit Nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Administrative né RSH”, i cili &sht& njé ligj me karakter procedural, dhe jo ligji Nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, i cili &éhté njé ligi i posagém, q& rregullon
marrdhénien e punés né shérbimin civil.

Pavarésisht faktit se né aktin administrativ objekt shqyrtimi, nga ana e drejtuesit t& Drejtorisé t&
Pérgjithshme t€ Tatimeve éshté pérdorur termi “delegim i kompetencave”, né fakt kemi t& b&jmé
me njé lévizje n€ detyré (transferim), t& njé népunési civil, e cila duhet t& béhet né pérputhje me
ligjin, né t& nj&jtén kategori dhe vetém brenda kufijve kohoré t& vendosur nga neni 48, i ligjit Nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, (6 muaj brenda dy vjetéve).

$¢ dyti, né aktin Nr.841 daté 30.10.2015, “Pér delegimin e kompetencave pér njé afat té
pacaktuar, té Inspektorit té Paré né Sektorin e Verifikimit né Terren, né Drejtoriné Rajonale
Tatimore Tirané “, konstatohet se nuk &shté ruajtur e nj&jta kategori, ashtu si e kérkojné kushtet e
nenit 48 pika 1/a t& ligjit organik, gé rregullon aktualisht shérbimin civil.

NE& baze té nenit 19, & ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, pozicionet e punés
n¢ shérbimin civil ndahen né kategorité, a) t& larté drejtues; b) t& mesém drejtues; ¢) t& ulét
drejtues dhe ¢) ekzekutiv.



Pika 6 e késaj dispozite, pércakton se, pozicioni “Pérgjegjés sektori” (ashtu si e gézon statusin e
népunésit civil, punonjési ******* ) &shté pozicion i kategorisé s¢ ulét drejtuese, ndérkohé qé
pozicioni i punés, “Inspektor”, ku ky népunés &shté transferuar aktualisht, né bazé t& pikés 7 t&
nenit né fjalé, Eshté pozicion i kategorisé ekzekutive.

Si pérfundim, mosrespektimi i kritereve né njé rast transferimi t& pérkohshém, si ai i ruajtjes s&
kategorisé né shérbimin civil, ashtu dhe mos pércaktimi i kohézgjatjes sé& kétij transferimi, né
pérputhje me kushtet e kérkuara nga dispozitat e ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil”, i
ndryshuar, e bén aktin t¢ kundraligjshém, gjé q&é né véshtrim t& nenit 115, pika "a”, t& ligjit
Nr.8485, daté 12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative né RSH”, passjell pavlefshméri
absolute t€ aktit objekt hetimi administrativ. Duke gené i tillé né& bazé t& nenit 117, pika “1”, &
Kodit t¢ Procedurave Administrative, nuk mund t& prodhojé pasoja ligjore, pavarésisht nga fakti
se jané deklaruar ose jo si té tillg.

Né rastin konkret, konstatoj se jemi para njé transferimi t& pérkohshém, pér nevoja t&
institucionit dhe veprimi administrativ duhet t& klasifikohet si i kundraligjshém, pér shkak t&
mosrespektimit t€ kérkesave t& nenit 48 t& ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil ”, i ndryshuar.
Nése do t€ ndodheshim né kushtet e transferimit t& pérhershém, duke u nisur nga pérmbajtja e
neneve 49 dhe 50 t€ ligjit organik pér népunésin civil, dubet t&€ ndodheshim pérpara rasteve &
parashikuara né ligj dhe konkretisht; a) t& paaftésisé shéndetsore t&€ népunésit pér t& kryer
detyrén, b) shmangies sé konfliktit vazhdueshém t& interesit, transferimit né rast mbyllje apo
ristrukturim t€ institucionit, etj.

NE rastin konkret nuk jemi para asnjérit prej kétyre kushteve, prandaj duke pérjashtuar
ekzistencén e njé transferimi t&€ pérhershém, mbetet konkluzioni se jemi né kushtet e njé
transferimi t& pérkohéshém, t& kryer né shkelje t& pércaktimeve ligjore, pér kété arsye arsyetimi i
béré mé sipér, pér kundérligjshméring e tij, vlerésohet i drejté dhe pérfundimtar.

S€ treti, duke iu referuar shkresés Nr. 34125, daté 30.10.2015 qé& shoqgéron aktin e delegimit, pér
dijeni Departamentit i Administratés Publike, dhe shkresés Nr. 5459/1, daté 27.11.2015, té
Departamentit t&¢ Administratés Publike, Drejtuar Komisionerit, né pérgjigje t& kérkesés pér
informacion me Nr. 739/3, daté 05.11.2015, né lidhje me rastin q& po shqyrtohet, rezulton se
D.A.P, nuk ka patur rol aktiv n& két& proceduré. Nga pérmbajtja e késaj shkrese, rezulton se
Departamenti i Administratés Publike, ka kérkuar sqarim pér rastin né fjalé prané Drejtorisé s&
Pérgjithéshme t& Tatimeve, n& lidhje me procedurén e ndjekur, ¢'ka do t& thoté se nuk ka gené
pjesé e saj.

N€ kushtet kur Departamenti i Administratés Publike, i cili &shté institucioni né rolin e njésisé
pérgjegjése n& kété rast, dhe né pérputhje me rregullimet e Kreut I ,“Transferimi i pérkohshém”,
pika 10, e Vendimit Nr. 171, daté 26.03.2014, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér transferimin e
pérhershém dhe té pérkohshém té népunésve civilé, pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”
ka detyrimin ligjor q& t€ finalizojé transferimin e p&rkohsh&m, kur nuk e ka kryer rolin e tij, kjo
pérbén shkelje flagrante t& ligjit.

Ndodhur né kushtet e mésipérme, ¢moj se n& kété rast, &shté e nevojshme ndérhyrja e
Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil, pér t& rregulluar ligjshméring e veprimit
administrativ t& kryer, duke kérkuar revokimin e aktit Nr. 841 daté 30.10.2015, t€ Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Tatimeve, “Pér delegimin e kompetencave pér njé afat té pacaktuar, té
Inspekiorit té Paré né Sektorin e Verifikimit né Terren, né Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirane,

wwwwxkknkk - glktualisht me detyré, Pérgjegjés né Sektorin e Manaxhimit té Riskut, né



Drejtoriné e Menaxhimit té Riskut, né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve”, si njé akt i dalé
né kundérshtim me Ligjin Nr.152/2013, “Pér népunésin civil”, i ndryshuar, dhe kthimin e
népunésit *xx*xkxxxx g pozicionin e méparshém t€ punés.

Po késhtu, né kété rast, duhet g€ njésia e burimeve njerézore e institucionit, t€ na informojé nése
ka raste té tjera, t&€ késaj natyre, té trajtuara né t& njéjtén ményré né Drejtoriné e Pérgjithshme té
Tatimeve.

Pér kéto arsye:

Bazuar n€ nenet 14 dhe 15 t& ligjit Nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar; nenet 115
pika “a” dhe 117 pika 1, t&€ ligjit Nr. 8485, dat€ 12.05.1999, “Kodi i Procedurave Administrative
né R.SH”; nenin 35 t&€ Rregullores s& K.M.SH.C-sé, miratuar me Vendimin Nr.17, daté
11.03.2015, t&¢ Komisionerit pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil”, “Mbi procedurat e
mbikéqyrjes/inspektimit”,

VENDOSA:

1. Té kérkoj nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, revokimin e aktit Nr. 841, daté
30.10.2015, té Drejtorit t&€ Pérgjithshém té Tatimeve, “Pér delegimin e kompetencave pér
njé afat té pacaktuar, té Inspektorit t¢é Paré né Sektorin e Verifikimit né Terren, né
Drejtoriné Rajonale Tatimore Tirané,  ****xxxxxx qlktyalisht me detyré, Pérgjegjés
né Sektorin e Manaxhimit té Riskut, né Drejtoriné e Menaxhimit té Riskut, né Drejtoriné e
Pérgjithshme té Tatimeve”, si njé akt i dalé n€ kundérshtim flagrant me Ligjin
Nr.152/2013, “Pér népunésin civil ”, 1 ndryshuar dhe népunési #¥*#x#xxxx & kthehet
né pozicionin e méparshém t€ punés, si “Pérgjegjés né Sektorin e Menaxhimit té Riskut”
né Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve .

2. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, té zbatojé Vendimin brénda 15 ditéve nga data e
marrjes dijeni.

Té njoftohen pér kété vendim, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, Departamenti i
Administratés Publike si dhe kérkuesi, #®%®®##sss

(¥5 )

4. Ky vendim hyn n& fuqi menjéheré .

KOMISIONERI

Pranvera STRAKOSHA
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